4. Horum ostium est intellectus Verbi increati, qui est radix intelligentiae omnium; unde qui non habet hoc ostium, intrare non potest. Philosophi autem habent pro impossibili quae sunt summe vera, quia ostium est eis clausum.—Quomodo autem haec intelligantur, dicitur ad Hebraeos⁴: *Fide intelligimus, aptata esse saecula Verbo Dei, ut ex invisibilibus visibilia fierent*. Summum autem spiritum impossibile est se non intelligere; et cum intellectum aequetur intelligenti, intelligit quidquid est et quidquid potest: ergo et ratio intelligendi aequatur intellectui, quae similitudo eius est. Haec autem similitudo Verbum est, quia, secundum Augustinum⁵ et Anselmum, similitudo mentis convertentis se super se, quae in acie mentis est, verbum est. Si ergo haec similitudo aequalis est, ergo Deus est, et a Deo originata repraesentat originantem et quidquid Pater potest: ergo repraesentat multa.—Item, cum virtutem Patris repraesentet, repraesentat virtutem unitissimam; sed "virtus, quando magis unita, tanto magis infinita": ergo illa similitudo infinita repraesentare habet; et ita necesse est, ut ab uno sint multa. Si igitur intelligis Verbum, intelligis omnia scibilia. Iudaeus autem hoc intelligere

³ Rom., 1, 20.—Inferius respicitur Ioan., 1, 3: *Omnia per ipsum facta sunt*.—De sententia philosophorum (Neoplatonicorum et Arabum), quod ab uno non manet nisi unum, vide S. Bonavent., II *Sent.*, d. 1, p. 1, a. 2, q. 2, et t. 1, p. 167, nota 4. Aristoteles, II *De generatione et corruptione*, text. 56 (c. 10), explicans continuam generationem et corruptionem in mundo per influentiam solis, ait: «Idem enim et similiter se habens semper idem natum est facere... contrariorum enim contrariae causae.»
⁴ Cap. 11, 3.

⁵ Libr. XIV *De Trinitate*, c. 6, n. 8 ss.; XV, c. 13, n. 22 ss.; S3 *Quaestiones*, q. 23 et 74.—Anselmum, *Monologion*, c. 32 ss. Cf. S. Bonavent., I *Sent.*, d. 27, p. 2, q. 1 et 3.

⁶ *Liber de causis*, propos. 17.

2. Así, pues, la llave de la contemplación es triple conocimiento, a saber: el conocimiento del Verbo¹ increado, por quien son producidas todas las cosas; el conocimiento del Verbo encarnado, por quien son reparadas todas las cosas; el conocimiento del Verbo inspirado, por el que son reveladas todas las cosas. Porque, si alguno no puede considerar acerca de las cosas cómo son originadas, cómo son reducidas al fin y cómo en ellas resplandece Dios, no puede tener inteligencia de ellas.

3. De lo primero, en la carta a los Romanos: *Las perfecciones invisibles de Dios, aun su eterno poder y divinidad, se han hecho invisibles después de la creación del mundo, por el conocimiento que de ellas nos dan sus criaturas.* El eterno poder y divinidad son entendidos por los efectos, porque Dios es causa de todas las cosas, y por su poder han sido hechas todas; lo cual es contra los filósofos, quienes niegan que de uno y mismo ser, que permanece siempre el mismo, sean las cosas multiformes, del eterno las temporales, que del actualísimo manen las cosas posibles, del estabilísimo las mudables, del simplicísimo las compuestas, del sublimísimo las ínfimas; siendo el efecto semejante a la causa y siendo esta causa contraria a los efectos en estas propiedades.

4. La puerta para entender las cosas predichas es el conocimiento del Verbo increado, el cual es la raíz de la inteligencia de todas las cosas; por eso el que no tiene esta puerta no puede entrar. Y los filósofos tienen por imposibles cosas que en sí son sumamente verdaderas, porque la puerta está cerrada para ellos.—Y cómo se entienden estas cosas, está dicho en la carta a los Hebreos: *La fe es la que nos enseña que el mundo todo fué hecho por el Verbo de Dios, y que de invisible que era fué hecho visible.* Es imposible, en efecto, que el supremo espíritu no se entienda a sí mismo; y como lo entendido se adecua al que entiende, entiende todo lo que es y todo lo que puede: luego también la razón de entender se adecua al entendimiento, la cual razón es la semejanza suya. Y esta semejanza es Verbo, porque, según San Agustín y San Anselmo, la semejanza de la mente que se convierte sobre sí, la cual está en la punta de la mente, es Verbo. Si, pues, esta semejanza es igual, luego es Dios, y originada de Dios, representa al originante y todo lo que puede el Padre: luego representa muchas cosas.—Asimismo, puesto que representa el poder del Padre, representa el más unido poder; es así que "el poder, cuanto más unido, tanto es más infinito": luego aquella semejanza puede representar infinitas cosas; y así es necesario que de uno sean muchas cosas. Si entiendes, pues, el Verbo, entiendes todas las cosas

¹ Cf. Léxico: Verbo.

non potest; et tamen Scriptura⁹ dicit: *Dixit Deus: fiat lux*; et iterum: *Dixit Deus*, hoc est Verbum genuit, in "quo omnia disposuit" et disponendo omnia facit. Unde Augustinus in libro *Confessionum*: "Verbo tuo tibi coaeterno facis quaecumque facis, nec alio modo quam dicendo facis, non tamen sempiternae facis quae sempiternae dicis".

5. Si enim unitas posset cognoscere totum posse suum, videret et cognosceret omnes numeros; et si punctus cognosceret totum posse suum, cognosceret omnes lineas in centro; unitas tamen magis est principium quam punctus, quia unitas est pars essentialis numeri; punctus autem principium et non pars¹⁰; nec aliquid istorum est principium activum. Igitur cum primus intellectus sit principium activum; necesse est, ut in similitudine sua omnia disponat, omnia exprimat.

6. Item, ab aeterno sunt omnia temporalia. Quae enim a Patre procedunt ordinate procedunt, et unum est causa alterius, ordine naturae et ordine temporis; ergo Verbum sic repraesentat res, ut in esse producantur. Sicut enim in providentia mea vel memoria possunt esse multa futura, et unum futurum magis distans quam aliud; nec propter hoc sequitur, quod cum eveniunt, sit mutatio in memoria mea; sic in Verbo non est mutatio. Cum enim creat animam hanc, non mutatur, quia ab aeterno dixit, animam hanc nunc creandam. Unde eodem dicto, quo ab aeterno dixit, nunc creat; sicut, si velle meum esset posse meum; si vellem modo, cras fieri rem, non esset mutatio in me, si fieret; sed esset, si de non volente fieri volens¹¹.